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Kære medlemmer

Det er en lang udgave af Nyhedsbrevet I får denne gang, fordi vi kommer 
grundigt omkring den netop indgåede budgetaftale. Ligeledes er der nyt i 
forhold til Frihedsforsøget, vigtige beslutninger fra kongressen i Danmarks 
Lærerforening, noget om Lærerens dag og sidst men ikke mindst en lille 
konkurrence i den forbindelse.
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Holbæk Kommunes og skolernes økonomi:

Fra kredsens side har vi gentagne gange i mange forskellige sammenhænge gjort 
opmærksom på konsekvenserne af de store økonomiske udfordringer, som 
skolerne slås med i forhold til at kunne finansiere den ganske almindelige drift i 
form af fx indkøb af materialer til de praktiske fag og adgang til andre 
undervisningsmaterialer end de digitale læringsportaler. Samtidig opleves en 
stigning i udgifterne til specialundervisning og manglende muligheder for at 
være to lærere i den almene undervisning, som kunne medvirke til at forebygge 
behovet for specialundervisning. I sandhed en giftig cocktail, som I mærker i 
jeres daglige arbejde med at skabe god og motiverende undervisning for jeres 
bredt sammensatte elevgruppe.

Sidste fredag blev der af en enstemmig kommunalbestyrelse indgået et 
budgetaftale for årene 2024-27. Denne aftale rummer tiltag, som vi på 
skoleområdet heldigvis kan og skal være glade for, men desværre bliver de 
ovennævnte problematikker ikke nævnt med et eneste ord. I får her en kort 
gennemgang af, hvad vi som kreds vurderer som positive og negative elementer 
i aftalen 

(fortsættes på de næste sider)



Positivt

• Der lægges med aftalen op til i højere grad at prioritere forebyggelse 
af nogle af de problemer som opleves med elever, som ikke trives i 
både skoler og daginstitutioner. Der afsættes således 2,8 millioner 
kroner årligt til en såkaldt fremskudt indsats i Holbæk By, hvor 
rådgivere i form af socialrådgivere, PPR og sundhedsplejen i 
samarbejde med lærere og pædagoger skal medvirke til, at eleverne 
hurtigere får den rette hjælp. Når/hvis dette tiltag viser gode 
resultater vil tiltaget forhåbentlig kunne udbredes til hele 
kommunen

• I samme boldgade afsættes der 3 millioner kroner årligt til at flere 
socialrådgivere på børnespecialområdet kan medvirke til en styrket 
dialog med familierne og samarbejdspartnerne

• Der afsættes penge til at skolerne kompenseres for de øgede 
udgifter, som der har været til specialundervisningsområdet i 
størrelsesordenen 9,5 millioner kroner

• I perioden 2024-26 er der afsat samlet set afsat 22 millioner kroner 
til at opdatere bl.a. faglokaler på kommunens skoler og investering i 
it-udstyr. Her er der dog tale om et beskedent plaster til at dække et 
stort sår….  

• Den hårdt tiltrængte renovering af Bjergmarkskolen skal ske så 
hurtigt som muligt, hvilket forhåbentlig i den virkelige verden 
betyder, at den sættes i gang meget snart

• Der er taget højde for, at der formentlig skal bygges en ny skole i 
Holbæk By, men nogle af de midler der skal bruges i den forbindelse 
reduceres i 2026 og 2027 for at finansiere andre tiltag i aftalen….

• På baggrund af bla. de indkomne høringsforslag og ønsket om 
forebyggelse har man annulleret de foreslåede besparelser på CSU, 
hvor tilbuddet ”De små hold” stod til nedlæggelse, mens tilbuddet til 
voksne med erhvervet hjerneskade stod til at blive forringet. Det er 
dog et vigtigt opmærksomhedspunkt, at der her var tale om forslag 
som har været fremsat tidligere og nu – heldigvis – flere gange er 
blevet sløjfet. Det er er alvorlig belastning for de berørte 
medarbejdere gentagne gange at blive bragt i spil på den måde, og 
det er et uheldigt signal i en tid, hvor det er vigtigt at kunne 
fastholde medarbejderne

Negativt

• Som nævnt i indledningen forholder man sig slet ikke til de store 
udfordringer, som skolerne har med at få budgetterne til at hænge 
sammen i forhold til almenundervisningen. Der tilføres ikke midler 
til almenområdet, hvilket forlænger perioden med at få tingene til 
at hænge sammen. En investering her kunne også nedbringe 
behovet for, at flere børn skal have specialundervisningstilbud samt 
et mindre behov for den fremskudte indsats og flere socialrådgivere 
på børnespecialområdet, så der tænkes i reelle forebyggende tiltag 
i stedet for at afhjælpe behov opstået pga manglende investeringer

• Der er overhovedet ikke nævnt noget om kompetenceudvikling til 
lærerne. Det er uforståeligt, at det ikke opleves som en skal-opgave 
løbende at sørge for at lærerne kompetenceudvikles, og problemet 
forstørres af, at der nu er tale om en mangeårig tilstand, så behovet 
og efterslæbet er voldsomt stort. Det kan bedst sammenlignes med 
ikke at vedligeholde en bygning, fordi det er billigere her og nu. Til 
gengæld bliver det så voldsomt dyrt, når bygningen skal igennem 
dyre reparationer pga den manglende vedligeholdelse….



En potentiel gyser  

Kommunalbestyrelsen besluttede i maj, at et eksternt 
konsulentfirma skulle gennemføre en analyse, som skal 
afdække potentialet for effektiviseringer og besparelser i 
budgettet for 2025 og frem. Målet er, at den tilgang vi har set 
i en årrække, hvor en lang række små effektiviserings- og 
besparelsesforslag er blevet fremsat, da der ikke længere kan 
findes store forslag, fordi der allerede er effektiviseret og 
sparet så meget som det er tilfældet, afløses af en tilgang, 
hvor der findes store beløb på en række udvalgte områder.

Administrationen har foreslået konsulentfirmaet at have 
fokus på en række områder, der vurderes at have potentiale 
for en sådan indsats, og her er skolestrukturen et af syv 
foreslåede områder. Det er givetvis rigtigt, at der er et 
økonomisk potentiale i endnu en gang at ændre 
skolestrukturen, så vi ikke har så mange små skoleafdelinger i 
kommunen. Problemet er bare, at det kun er godt to år siden, 
at en næsten enig kommunalbestyrelse på baggrund af sit 
eget forslag og en grundig høringsproces gik fra en model 
med kun 4 store matrikelskoler i kommunen til den 
nuværende model med dels en række selvstændige skoler og 
nogle skoler med en stor og en lille skoleafdeling.

Følgende citater fra Nordvestnyt fortæller om processen

• 25.august 2020: Borgmester Christina Krzyrosiak Hansen udtaler: ”Derfor 
har det været vigtigt for mig først at præsentere dette, når jeg var sikker på 
at kunne præsentere en skolestruktur, som jeg kan stå inde for. En struktur 
vi kan få tillid til, og som vi fagligt og økonomisk kan tro på. En struktur, der 
ikke lukker skoler, hvor der ikke bespares, men hvor vi kan give skolerne en 
holdbar økonomi” og senere ”Selvom forslaget til ændring i skolestrukturen 
er nyt, så er det i virkeligheden et forslag om et skolevæsen, vi kender. Hvor 
en skole i udgangspunktet er en skole med en lokal skoleleder, man kender 
navnet på. Hvor børn og forældre har indflydelse på skolens virke igennem 
elevrådsarbejde og skolebestyrelsesarbejde.”

• 8. oktober 2020: ”En enig kommunalbestyrelse bakkede onsdag aften op 
om et forslag, som vil splitte de fire folkeskoler op i 11 selvstændige skoler. 
Nu skal forslaget i høring”. Senere i samme artikel udtale Susanne Utoft, 
daværende formand for Udvalget for Børn og Skole: ” Det giver tryghed, 
fordi skolerne så kan regne med, at der ikke lige kommer et nyt flertal, som 
vil noget andet”. 

• 7. januar 2021: ”Da det i 2011 og 2015 blev besluttet at ændre 
skolestrukturen i Holbæk Kommune, var de daværende byråd splittet i to. 
Men sådan kommer det formentlig ikke til at gå, når Holbæk 
Kommunalbestyrelse senere i denne måned skal træffe en endelig 
beslutning om den strukturændring, der skal træde i kraft fra næste 
skoleår. I oktober var det nemlig en samlet kommunalbestyrelse, der 
sendte forslaget til en ny skolestruktur i høring. Og sammenholdet fortsatte 
i går, da medlemmerne af udvalget for børn og skole, der tæller politikere 
fra Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre, alle 
stemte ja til at gennemføre den foreslåede strukturændring”. 
Senere i artiklen udtaler Susanne Utoft: ” Jeg hæfter mig særligt ved, at 
udsagnene er positive i forhold vores intentioner med ændringen, altså 
nærledelse, lokal forankring, særkende og nærheden i lokalsamfundene. 
Det er dét, vi politisk ønsker. Og jeg er rigtig glad for, at det også er dét, vi 
får positive tilkendegivelser på. Det er super godt, at det spiller sammen, 
fortæller formanden, som også fremhæver, at det i mange høringssvar er 
blevet påpeget, at det er en enig kommunalbestyrelse, der står bag 
forslaget”.

(fortsættes på næste side)

Find os på Facebook

https://www.facebook.com/HolbaekLaererkreds


(Fortsat fra forrige side)

• 21. januar 2021: ” En lokal skole med en lokal leder og en 
lokal forældrebestyrelse. Det bliver normen i det meste af 
Holbæk Kommune fra næste skoleår. Onsdag aften 
vedtog en - næsten - enig Holbæk Kommunalbestyrelse at 
sige farvel til de fire nuværende skoler, som alle består af 
flere afdelinger. De fire skoler bliver til 11.Den massive 
decentralisering fik mange positive ord med på vejen. For 
flere partier var det ønsker fra deres seneste valgkamp, 
der gik i opfyldelse. Og senere i artiklen: ” Generelt var 
der udbredt enighed om, at den nye skolestruktur er et 
meget stort skridt i den rigtige retning. Og borgmester 
Christina Krzyrosiak Hansen (S) fremhævede, at den brede 
enighed i sig selv er et plus - det sikrer ro de kommende 
år. 
Camilla Hove Lund (V) glædede sig også over, at 
politikerne nu kan lægge struktursnakken væk og komme 
i gang med at snakke om kvalitet”. 

Konsulentfirmaet er nu færdige med en screening af 
potentielle analysetemaer (fase 1) og på den baggrund skal 
der træffes en beslutning om tre områder til nærmere 
analyse i fase 2. Med den oprulning af forløbet i 2020/21, 
som vi har lagt frem ovenfor virker det heldigvis ikke 
realistisk at tro på, at skolestrukturen bringes i spil som et 
område vores lokalpolitikere vil nikke ja til at lade indgå med 
stor vægt i det fortsatte arbejde med effektiviserings- og 
besparelsesstrategien.

Sidste lønstigning i denne overenskomstperiode

Pr. 1. oktober (for de forudlønnede) og 1. november (for de bagudlønnede) får I den sidste 
portion af de aftalte lønstigninger i OK21. 

I vil alle sammen opleve, at jeres løn stiger et sted mellem 350 og 500 kroner brutto om 
måneden. 



Vigtige beslutninger på kongressen i Danmarks Lærerforening

I dagene 19.-21. september afholdt Danmarks Lærerforening sin årlige kongres, og fra 
kredsen deltog Louise (vores næstformand), Jesper (kredsstyrelsesmedlem) og jeg. 
Kongressen var præget af både gode – og lange – debatter og en række vigtige beslutninger.

Brug for økonomisk opbakning fra Christiansborg: I forhold til de økonomiske udfordringer på 

skoleområdet i hele Danmark, sendte kongressen en resolution til politikerne på Christiansborg, 

hvor det understreges, hvor altafgørende det er for arbejdet ude på skolerne, at landspolitikerne 

tager ansvaret på sig og øjeblikkelig politisk og økonomisk bakker op nationalt, så man ude i 

kommunerne har mulighed for at handle lokalt. I kan se resolutionen her 

Strategiske målsætninger: Kongressen vedtog også Danmarks 

Lærerforenings strategiske målsætninger for 2024-27 med følgende 

overskrifter

• Der skal investeres i folkeskolen, så folkeskolen kan leve op til sit 
formål for alle elever og være en samfundsbærende institution

• Alle læreransatte i folkeskolen skal have en læreruddannelse og 
være fagligt opdaterede til gavn for lærerprofessionen, eleverne 
og samfundet

• Undervisningen i folkeskolen skal danne og uddanne eleverne til 
livsduelige mennesker og aktive medborgere i et demokratisk 
samfund

• Rammerne for medlemmernes arbejdsliv skal forbedres gennem 
nuværende og kommende aftaler og lovgivning, så 
medlemmerne har overskud i hverdagen og kan lykkes med deres 
opgaver

• Danmarks Lærerforening skal være en attraktiv fagforening og et 
stærkt professionsfagligt fællesskab, hvor nuværende og 
kommende generationer af medlemmer oplever en høj værdi af 
medlemskabet

I kan læse uddybningen af punkterne her

Krav til OK24: Der blev også opstillet krav til OK24,
hvor hovedfokus vil være på følgende områder:

• Løn
• Kompetenceudvikling
• Arbejdstid
• Livsfaser

https://www.dlf.org/media/16282753/kongresresolution-folkeskolen-har-brug-for-oekonomisk-opbakning-fra-christiansborg.pdf
https://www.dlf.org/media/16286138/kongresvedtagelse-strategiske-maalsaetninger-for-danmarks-laererforening-for-perioden-2024-2027.pdf


Kontingentstigning

Danmarks Lærerforenings økonomi er under pres, da der på landsplan er en 
nedgang i antallet af lærere og dermed færre til at betale for foreningens 
aktiviteter. Det betyder, at kongressen vedtog at hæve den centrale del af 
kontingentet med 6 kroner om måneden i 2024 og yderligere 6 kroner i 2025. 
Jeres kontingent er sat sammen af en central del, som går til Danmarks 
Lærerforening og en lokal del som går til arbejdet i Holbæk Lærerkreds. 

I forbindelse med generalforsamlingen i 2022 var kredsens økonomi så god, 
at vi kunne lade være med at hæve jeres kontingent, selv om det blev hævet 
fra Danmarks Lærerforening. Dvs. at kredsen betaler hovedforeningen 
kontingentstigningen, mens jeres kontingent blev holdt i ro. Det vil med 
meget stor sandsynlighed ikke være muligt denne gang, så der vil formentlig 
være en kontingentstigning på 6 kroner på vej fra næste år, men vi har også 
formået at holde kontingentet i ro siden 2008😊 – ja, I læste rigtigt; jeres 
kontingent er ikke steget siden 2008😊  

Ny næstformand i Danmarks Lærerforening

Mens Gordon Ørskov Madsen blev genvalgt som formand for Danmarks 
Lærerforening uden modkandidater, så var der to kandidater til 
næstformandsposten. Efter et meget tæt valg med Regitze Flannov, formand 
for Undervisningsudvalget, blev Niels Jørgen Jensen, kredsformand i Silkeborg 
og medlem af Hovedstyrelsen valgt som ny næstformand. 

Kongres 23



Jeg vil gerne tage forskud på glæderne og allerede nu ønske jer 

en rigtig dejlig efterårsferie, hvor I vil få tid til og mulighed for 

at fordybe jer i andet og mere end skolehverdagen😊

Lærerens dag d. 5. oktober

Torsdag d. 5. oktober, er det FN’s internationale lærerdag. I mere end 100 
lande over hele verden bliver I og alle andre lærere på denne dag anerkendt 
for jeres store og gode arbejde og den enorme betydning, som I har for 
samfundet. Fokus er på jeres vitale rolle både som undervisere men også som 
medvirkende til at udvikle aktive medborgere i et moderne samfund. Men der 
sættes med denne dag også spot på, at uddannelse er en fundamental 
menneskeret, hvilket desværre ikke er en selvfølge alle steder i verden.

På mange skoler i Holbæk Kommune er det heldigvis blevet en tradition, at 
skolebestyrelse og/eller skoleledelse festligholder dagen på den ene eller den 
anden måde. Fra kredsens side vil vi selvfølgelig også gerne markere, at vi 
sætter pris på jeres store indsats i hverdagen, og I vil derfor igen i år opleve, at 
jeres TR vil forsøde dagen for jer😊

Konkurrence

A propos Lærerens dag, så laver vi lige en lille konkurrence, hvor vi blandt de 
rigtige besvarelser trækker lod om et ophold for to på Sinatur Frederiksdal 
(ved Furesøen nord for København) med 2-retters middag med vinmenu, 
overnatning og morgenmad. I skal – senest fredag d. 6. oktober – sende jeres 
svar til kredsens mail: 052@dlf.org.

Spørgsmålet lyder:

Hvilket år afviklede man for første gang ”World Teachers Day”? – det som vi i 
Danmark kender som Lærerens dag

A) 1974   B) 1994   C) 2014

Trine, kredsens sagsbehandler, holder ferie i uge 41

Hvis I gerne vil have en aftale med Trine, kredsens 
sagsbehandler, i kalenderen, så er det med at kontakte 
hende/kredsen i løbet af uge 40, for Trine holder ferie i uge 41, 
og hun er tilbage på kontoret igen fra mandag i uge 43.

Opstår der en situation i løbet af uge 41, hvor I normalt ville 
kontakte Trine, så kan I selvfølgelig stadig kontakte kredsen, og 
vi vil selvfølgelig i Trines fravær prøve at hjælpe jer efter 
bedste evne

Kontakt med kredsen i efterårsferien

Dette er sidste nyhedsbrev inden efterårsferien, så selv om der 
endnu er et par uger til I kan holde en velfortjent ferie, så vil vi 
allerede nu fortælle, at kredskontoret er lukket i 
efterårsferien/uge 42. I kan dog som sædvanlig komme i 
kontakt med os ved at ringe på 5943 8103 og lægge en besked 
på vores telefonsvarer eller ved at sende en mail til 
052@dlf.org. Vi aflytter telefonsvareren og læser mails et par 
gange i løbet af ugen, og derefter vender vi hurtigst muligt 
tilbage med et svar på jeres henvendelse.

De bedste hilsner

Hans Junker, kredsformand

”Vi kan så meget mere, 

når vi står sammen”

mailto:052@dlf.org
https://oxfam.dk/kampagner/laererens-dag
https://oxfam.dk/kampagner/laererens-dag/laererens-dag-verden-over
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